ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

SEROPÉDICA/RJ, 20 de junho de 2023.

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas e três minutos,
estiveram presentes em Reunião Ordinária os conselheiros Maxwell Cardoso Viana,
Presidente, Elisângela Bueno de Souza, Vice-Presidente, e Samara Ferreira da Silva Ramos para
tratarem da seguinte pauta: 1) Balancetes do mês de maio de 2023; 2) Acompanhamento dos Acordos
de parcelamento nº 00691/2022 e nº 00763/2022; 3) Proc. 0000142.1.12-2023. Parecer do Comitê de
Investimentos 02/2023; 4) Proc. 0000178.1.6.-2023. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Roseli
Rodrigues de Novaes da Silva; 5) Proc. 0000180.1.6-2023. Prestação de Contas de Ajuda de Custo –
Cristiano Costa da Silva; 6) Proc. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão Corporativo
referente ao mês de maio/2023; 7) Proc. 0000263.2.12-2023 - Minuta do Clube de Vantagens; 8)
Comunicados; 9) Assuntos Gerais. O Presidente fez a abertura da reunião. Verificação de quórum.
Quórum qualificado. 1) Os conselheiros analisam os balancetes do mês de maio de 2023 após aprovação
da Diretoria-Executiva. O Presidente coloca os balancetes em discussão. Não havendo quem queira discutir,
os balancetes são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade Parecer Favorável. O
parecer será encaminhado ao Conselho de Administração para análise e deliberação. 2) O Presidente
comunica aos conselheiros que não houve o pagamento até a presente data das parcelas 11/240 dos
Acordos de Parcelamento nº 00691/2022 e nº 00763/2022 pela Prefeitura Municipal de Seropédica e que a
parcela 10/240 foi paga com atraso gerando juros e multa. 3) O Presidente apresenta o Proc.
nº. 0000142.1.12-2023. Parecer do Comitê de Investimentos 02/2023. O Processo é colocado em discussão.
Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade
Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de Administração para análise e
deliberação. O Presidente apresenta em bloco os itens 4 e 5. Os processos são colocados em
discussão. Não havendo quem queira discutir, são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por
unanimidade Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de Administração para análise e
deliberação. 6) O Presidente apresenta o processo nº. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão
Corporativo referente ao mês de maio/2023. O processo é colocado em discussão. Não havendo quem
queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade Parecer Favorável. O
parecer será encaminhado ao Conselho de Administração para análise e deliberação. 7) O Presidente
apresenta o Proc. 0000263.2.12-2023 - Minuta do Clube de Vantagens. O Presidente esclarece para todos os
conselheiros que o clube de vantagens, se aprovado, beneficiará todos os segurados do SEROPREVI. O
Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os
conselheiros aprovam por unanimidade Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de
Administração para análise e deliberação. Nada mais a tratar, o Presidente encerra a reunião às dez horas e
vinte e sete minutos, sendo a presente ata lavrada e assinada pelos presentes.

1/2ID: FD.344, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(20/06/2023 14:39:18) Palavras:531
Cód. Autenticidade: 1498.0V39.2183.181X.3602 - https://zeropapel.seroprevi.com.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(4
):

 C
P

F
:0

80
.5

4*
.*

*7
-*

3
C

P
F

:0
77

.3
2*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:1

41
.0

1*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
48

.2
7*

.*
*7

-*
3

2/2ID: FD.344, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(20/06/2023 14:39:18) Palavras:531
Cód. Autenticidade: 1498.0V39.2183.181X.3602 - https://zeropapel.seroprevi.com.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(4
):

 C
P

F
:0

80
.5

4*
.*

*7
-*

3
C

P
F

:0
77

.3
2*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:1

41
.0

1*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
48

.2
7*

.*
*7

-*
3

Boletim Oficial do Município de Seropédica - Edição nº 1.347 – 21 de junho de 2023 (Quarta-Feira)

8

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

34
.1

R
52

.6
01

1.
R

18
Z

.2
53

4
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 1

 /
2

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
10

2.
C

E
C

 -
 2

2/
06

/2
02

3
-

09
:5

2:
02

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
09

34
.1

R
52

.6
01

1.
R

18
Z

.2
53

4
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 2

 /
2

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
10

2.
C

E
C

 -
 2

2/
06

/2
02

3
-

09
:5

2:
02